•

z. PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA
~.r~ utoral Norte do Estado oe São Paulo ~ ~--· 1 ' · ·~

LEI NÚMERO 4564 DE 12 DE J ULHO DE 2023
(Autógrafo n.0 22/2023, Projeto de Lei nº 46/23, Mensagem nº 17/2023)

Delega à Com panhia Municipal de Turismo - COMTUR
o controle e a fisca lização da atividade econômica de
transporte turístico de superfície terrestre.

MARCIO GONÇALVES MACIEL, Prefeito Municipal da Estância Balneária de Ubatuba, Estado de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, de Ubatuba.

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei;

A rt. 1º Nos termos do art. 22 da Lei Complementar nº 26 de 02 de dezembro de 2022, fi ca

delegada à Companhia Municipal de Turismo - COMTU R, o controle e a fisca lização da ativ idade econômica de

transpone tu rístico de superfície terrestre, no Município de Ubatuba.

Par ágrafo único. A delegação a que se refere o caput deste anigo se operará até o limite do prazo

previsto para a liquidação da Companhia Municipal de Turismo - COMTUR, nos termos do § 1° do art. 1° da Le i nº

4.446 de 25 de novembro de 2021 .

Art. 2° Será de competência exclusiva da Companhia Municipal de Turismo - COMTUR a

realização de todos os procedimentos necessários ao ordenamento turístico de veículos de transporte turístico de

superfície terrestre no Município de Ubatuba, em especial:

1 - o recebimento de cadastros e reservas efetuados por agênc ias de turismo, empresas de

transporte ou meios de hospedagens que operem transferência de turistas por meio da prestação de serviços de transporte

turístico;

II - a emissão de senhas de autorização, mediante o recolhimento da taxa de contro le e fisca lização

da at ividade econômica de transporte turístico de superfície terrestre, pe lo interessado;

III - a fiscalização, a autuação e a cobrança das multas decorrentes do descumprimento dos

procedimentos previstos na Lei Complementar nº 26 de 02 de dezembro de 2022;

IV - a organização do s istema de receptivo de turismo no Munic ípio de Ubatuba, nos Centros de

Informações Turísticas, especialmente no período de alta temporada; e

V - a orientação dos guias de turismo e empresas de fretamen to turístico que ingressarem no

Município de Ubatuba, no que tange às vias cujo tráfego de ônibus e vans de turismo é permitido.

Art. 3° Fica autorizado o remanejamento orçamentário, bem como a abertura de créditos

orçamentários necessários ao cumprimento da presente Lei, observando-se o disposto no § 1° do art. 5º da Lei

Complementar nº 26 de 02 de dezembro de 2022.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Publicada no Diário Oficial da Municipalidade e no mural do Paço Mun icipal, registrada e
arquivada nos procedimentos pertinentes, junto a Divisão de Acervos da Secretaria Munic ipal de Administração.
nesta data.

Av. Dona Maria Alves, 865, Centro, Ubatuba/5P, CEP: 11690-156

Tel. : (12) 38341000